
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  il  rinnovo  triennale  della  “software

assurance” per licenze Microsoft Windows Server Datacenter e Microsoft

Windows Server CAL device e acquisizione di n. 150 Microsoft Windows

Server CAL device, mediante adesione a convenzione CONSIP Multibrand

5 – lotto 2 (CIG convenzione 913375878A) –  CIG A008DEDFBF  - fascicolo

archivistico del procedimento: 2023-06/05/52

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1327 del  1^ dicembre 2021 con la

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei

processi alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1486 del 22 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Piano triennale per la Transizione digitale dell’Agenzia Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.373/23 del 15 marzo 2023 con la quale

è stato definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l’anno

2023;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti



Servizio Sistemi Informativi

pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n.

4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  l’articolo  45   del    Dlgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” il  quale riporta che: “Le

stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  destinano risorse  finanziarie  per  le  funzioni  tecniche

svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere

sugli stanziamenti  di  cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei

lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,  posto  a  base  delle  procedure  di  affidamento.  Il  presente

comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il

direttore dell'esecuzione;

VISTA la Deliberazione   della Giunta Regionale n.   9/51 del 22 febbraio 2019   avente ad oggetto:

Disciplina degli Incentivi tecnici    del Sistema regione   ai sensi dell’art.113 del D.lgs.    n.50/2016 e  

della L.R. n.8/2018, art.33 che disciplina le modalità e i criteri per la ripartizione del fondo a cui

devono  attenersi  ogni  Ente,  Azienda  ed  Agenzia  appartenenti  al  Sistema  Regione  tra  cui

l’Agenzia Laore Sardegna;

PREMESSO CHE 

- nell’Agenzia Laore, molti servizi di rete sono implementati su un’infrastruttura di server con

sistema operativo Microsoft  Windows Server Datacenter,  dotato di “software assurance”  la

quale  viene  calcolata  in  base  alle  CPU dei  server  dell’infrastruttura  virtuale  che  sono  in

numero di 60;

- per  il  collegamento ai  server,  i  dispositivi  assegnati  ai  dipendenti  sono dotati  di  Microsoft

Windows CAL device con “software assurance”;



Servizio Sistemi Informativi

- il  giorno  30/09/2023  scadrà  la  licenza  biennale  della  “software  assurance”  dei  prodotti

Microsoft suddetti;

- a seguito dell’entrata in servizio dei dipendenti nuovi assunti, le licenze di Microsoft Windows

Server  CAL  Device  in  dotazione  dell’Agenzia,  attualmente  in  numero  di  700,  risultano

insufficienti per il collegamento ai server degli 802 dipendenti in servizio, dei 24 tecnici esterni

e utenti di servizio e dei dipendenti che entreranno in servizio nei prossimi mesi;

CONSIDERATO CHE 

- il rinnovo della “software assurance” copre la licenza Microsoft Windows Server Datacenter

per un numero illimitato di macchine virtuali sia sull’infrastruttura virtuale della sede centrale

che su quella del sito di disaster recovery, e garantisce per tre anni gli aggiornamenti del

sistema operativo dei 120 server presenti sull’infrastruttura virtuale dell’Agenzia;

- la suddetta licenza Windows Server Datacenter deve essere necessariamente associata alle

Windows  Server  CAL  device  dotate  di  assicurazione,  per  il  collegamento  dei  computer

dell’Agenzia ai server della sede centrale e al sito di disaster recovery;

- è necessario acquisire n° 150 licenze Microsoft Windows Server CAL Device per consentire il

collegamento dei computer dei nuovi dipendenti ai server dell’Agenzia;

RITENUTO necessario, per i motivi suddetti

-  acquisire di n. 150 Microsoft Widows Server CAL device con “software assurance” e il rinnovo

triennale della “software assurance” per le n. 700  licenze Microsoft Windows Server Datacenter

e Microsoft Widows Server CAL device,  dalla convenzione CONSIP Multibrand 5 – lotto 2, come

dettagliato  nella  tabella  che  segue,  al  prezzo  totale  di  €  46.178,74  IVA esclusa  (pari  a  €

56.338,06 IVA inclusa):

Part
Number

Nome commerciale - descrizione Quan
tità

Prezzo unitario (IVA 
esclusa) €

Prezzo Totale (IVA 
esclusa) €

9EA-00703 Win Server DC Core SA OLV 16L D 
3Y Aq Y1 AP – OLV – Software 
assurance server per n. 16 CPU

3 4268,06 12.804,18

9EA-00706 Win Server DC Core SA OLV 2L D 3Y 
Aq Y1 AP – OLV – Software assurance
server per n. 2 CPU   

6 533,51 3.201,06

R18-02405 Win Server CAL LSA OLV D 3Y Aq Y1 
AP DCAL – OLV – Nuove  CAL device

150 54,39 8.158,50

R18-02417 Win Server CAL SA OLV D 3Y Aq Y1 
AP DCAL – OLV – Software assurance

850 25,90 22.015,00



Servizio Sistemi Informativi

per CAL device
Totale 46.178,74

   IVA 22% 10.159,32
Totale IVA inclusa 56.338,06

- provvedere all’impegno della somma di € 57.261,63 IVA inclusa, comprensiva degli incentivi per 

funzioni tecniche, SC10.0102 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, con esigibilità 

delle obbligazioni entro l’anno 2023, come risultante dal seguente quadro economico di progetto: 

QUADRO ECONOMICO 
A SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTO Euro

A.1 Importo della fornitura 46.178,74
TOT. A TOTALE IMPORTO FORNITURA 46.178,74
B Somme a disposizione dell'amministrazione 
B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs n. 36/2023 

(2% su importo fornitura in appalto) 
923,57 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% 10.159,32
TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE 
11.082,89

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO 57.261,63

ACCERTATO CHE:

• non è dovuto il contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi

e forniture di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 per i contratti di

adesione ad accordi quadro o convenzioni;

• la somma di € 57.261,63 necessario per l’acquisizione in oggetto è disponibile sul capitolo

SC10.0102 del bilancio di previsione esercizio 2023;

DATO ATTO che  Il  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  è  accreditato  quale  unico  punto  ordinante

dell’Agenzia per l’espletamento delle gare sulle piattaforme di acquisto telematiche;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla nor-



Servizio Sistemi Informativi

mativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso

parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

. DI PROVVEDERE all’acquisizione di  n. 150 Microsoft Widows Server CAL device con “software

assurance” e del rinnovo triennale della “software assurance” per n. 700  licenze Microsoft Windo-

ws Server Datacenter e Microsoft Widows Server CAL device, dalla convenzione CONSIP Multi-

brand 5 – lotto 2, come dettagliato nella tabella che segue, per un importo pari a € 46.178,74 IVA

esclusa (pari a € 56.338,06 IVA inclusa)

Part
Number

Nome commerciale - descrizione Quantità Prezzo unitario
(IVA esclusa) €

Prezzo Totale 
(IVA esclusa) €

9EA-00703 Win Server DC Core SA OLV 16L D 3Y Aq Y1 AP – 
OLV – Software assurance server per n. 16 CPU

3 4268,06 12.804,18

9EA-00706 Win Server DC Core SA OLV 2L D 3Y Aq Y1 AP – 
OLV – Software assurance server per n. 2 CPU   

6 533,51 3.201,06

R18-02405 Win Server CAL LSA OLV D 3Y Aq Y1 AP DCAL – 
OLV – Nuove  CAL device

150 54,39 8.158,50

R18-02417 Win Server CAL SA OLV D 3Y Aq Y1 AP DCAL – 
OLV – Software assurance per CAL device

850 25,90 22.015,00

Totale 46.178,74
   IVA 22% 10.159,32

Totale IVA inclusa 56.338,06

DI APPROVARE seguente quadro economico di progetto: 

QUADRO ECONOMICO 
A SOMME A BASE D'APPALTO Importo € 

A.1 Importo della fornitura 46.178,74
TOT. A TOTALE IMPORTO FORNITURA 46.178,74
B Somme a disposizione dell'amministrazione 
B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs n. 

36/2023 (2% su importo fornitura in appalto) 
923,57 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% 10.159,32
TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE 
11.082,89

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO 57.261,63

DI IMPEGNARE                                                                                                   

- € 56.338,06 a favore della ditta R1 S.p.A., con sede legale in Roma, Via Monte Carmelo 5,

- P.IVA 05231661009 per l’acquisto della fornitura in oggetto, sul capitolo SC10.0102 (PCF



Servizio Sistemi Informativi

U.1.03.02.07.006 – licenze d’uso software) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio

2023, con esigibilità delle obbligazioni entro il 31/12/2023;

- € 923,57 a favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti pub-

blici) beneficiario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927 - per il

pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Dlgs. n. 36/2023 sul ca-

pitolo SC10.0102 (PCF U.1.03.02.07.006 – licenze d’uso software) del bilancio di previsio-

ne 2023-2025, esercizio 2023, con esigibilità delle obbligazioni entro l’anno 2023;

DI COSTITUIRE con successivo atto il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività inerenti

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 45 D. lgs 36/2023  e secondo le modalità previste

dall’articolo 4 “Individuazione dei soggetti coinvolti e criteri per la scelta” della  Disciplina degli In-

centivi  tecnici  del  Sistema  Regione  ai  sensi  dell’art.113  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  della  L.R.

n.8/2018, art.33”, approvate con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22 febbraio

2019;

DI NOMINARE ai sensi degli artt. 15 e 114 del Decreto Legislativo n. 36/2023 responsabile unico

di progetto l’Ing. Carla Argiolas e direttore esecutivo del contratto il Dott. Paolo Garau;

DI INVIARE copia del presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia e al Responsabile Anti-

corruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di

competenza;

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28 del Decreto Le-

gislativo n. 36/2023, sul:

- sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e

gare;

- sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet,

sezione “Amministrazione Trasparente”

    La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

Maria Ibba


		2023-08-30T09:24:57+0200
	MARIA IBBA


		2023-08-31T10:41:05+0000
	Firma applicativa




